Дело № 2-70/2024

УИД 69RS0039-01-2023-002379-49

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

16 января 2024 г. г. Тверь

Пролетарский районный суд города Твери в составе:

председательствующего судьи Комаровой Е.С., 

при секретаре Жуковой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Тверская генерация» к ФИО1, ФИО2 (ранее - Кустовой) Дарье Павловне, ФИО3, ФИО1, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате за потребленные коммунальные услуги отопления и горячего водоснабжения, пени,

установил:

Общество с ограниченной ответственностью «Тверская генерация» (далее - ООО «Тверская генерация») обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2 (ранее - Кустовой) Д.П., ФИО3, ФИО1 о взыскании задолженности за потребленные коммунальные услуги отопления и горячего водоснабжения, пени.

В обоснование заявленных требований указано, что ООО «Тверская генерация» осуществляет поставку тепловой энергии на нужды отопления и горячего водоснабжения по адресу: 

<

адрес>. Оплата тепловой энергии на нужды горячего водоснабжения и отопления в период с 01.12.2014 по 31.01.2023 ответчиками произведена не в полном объеме, в результате чего образовалась задолженность в размере 189370,17 руб., а также начислены пени в сумме 192999,59 руб. Мировым судьей было вынесено определение об отмене судебного приказа о взыскании с ответчиков задолженности за потребленные коммунальные услуги отопления и горячего водоснабжения, задолженность взыскана частично. На основании изложенного истец просил суд: взыскать в солидарном порядке с ответчиков в пользу истца задолженность за потребленные коммунальные услуги отопления и горячего водоснабжения за период с 01.12.2014 по 31.01.2023 в сумме 189370,17 руб., пени за период с 13.01.2015 по 27.04.2023 в сумме 192999,59 руб. 

В ходе рассмотрения дела к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ООО «ЕРКЦ», ООО УК «Проспект», ООО «Перспектива», ООО «ГУК Пролетарского района города Твери», Главное управление «Государственная жилищная инспекция» Тверской области, в качестве соответчика привлечена ФИО4. 

Представитель истца ООО «Тверская генерация», извещенный о рассмотрении дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, просил о рассмотрении дела в отсутствие представителя. В представленном письменном отзыве на возражения ответчиков указано, что квартира по адресу: 

<

адрес> является муниципальной собственностью. В спорный период в указанном жилом помещении были зарегистрированы ФИО4, ФИО1, ФИО3, ФИО5 (по 17.02.2021), ФИО1 (по 09.02.2021). Со ссылками на ст. 153, ч 2 ст. 69, ч. 4 ст. 154, ч. 11 ст. 155 ЖК РФ указано, что обязанность по внесению платы за коммунальные услуги в спорный период по адресу: 

<

адрес> возникла у ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО1 до даты снятия с регистрационного учета по указанному адресу. Таким образом, указанные граждане являются надлежащими ответчиками по настоящему делу. Учитывая установленный законом заявительный характер для изменения размера оплаты коммунальных услуг, перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в жилом помещении коммунальную услугу, связанный с уменьшением числа граждан, проживающих в занимаемом жилом помещении, производится с даты обращения потребителя. Ответчики не обращались к истцу с заявлением об изменении количества проживающих лиц, в связи с чем оснований для перерасчета платы за коммунальные услуги за спорный период у истца не имелось. Согласно, ст. 20 ГК РФ, ст. 30, 153 - 155 ЖК РФ, ст. 61, 65 СК РФ, п. 34, 86, 92 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 г. № 354, отсутствие регистрации в спорном жилом помещении само по себе не может служить основанием для перерасчета коммунальных услуг. В указанной квартире установлен прибор учета, однако, ввиду того, что показания прибора учета не передавались, начисление производилось по нормативу. В апреле 2021 года был произведен перерасчет в связи с выпиской жителей с вышеуказанного адреса. 

Ответчики ФИО1, ФИО3, ФИО4, надлежащим образом извещенные о рассмотрении дела, в судебное заседание не явились, о причинах неявки не сообщили, ранее представлены письменные возражения, в которых заявлено о пропуске срока исковой давности, в связи с чем просили в удовлетворении исковых требований отказать. 

Ответчики ФИО2 (ранее - ФИО7) Д.П., ФИО1, надлежащим образом извещенные о рассмотрении дела, в судебное заседание не явились.

Представители ответчиков ФИО2 (ранее - ФИО7) Д.П., ФИО1 – ФИО8, ФИО9, надлежащим образом извещенные о рассмотрении дела, в судебное заседание не явились, ранее представлено заявление о рассмотрении дела в отсутствие ответчиков и их представителей. Представителем ответчиков ФИО8 ранее представлены возражения, суть которых сводится к следующему. Истцом ранее в рамках судебного приказа от 23.05.2023 по делу № 2-650/2023 с ФИО1 были незаконно взысканы денежные средства в размере 299186,63 руб. В том числе, взысканные средства являлись социальными выплатами на ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Кроме того, истцом также были взысканы с ФИО6 денежные средства в размере 24 798,70 руб. Заявленные исковые требования не основаны на законе и не подлежат удовлетворению в полном объеме. Ответчики не являлись и не являются собственниками указанного жилого помещения. Кроме того, ФИО1 снята с регистрационного учета по адресу 

<

адрес> 09.02.2021. ФИО6 снята с регистрационного учета с 12.02.2021. С учетом того, что ФИО1 и ФИО6 не являются собственниками, не проживают по данному адресу, соответственно являются ненадлежащими ответчиками по делу. Данный факт является самостоятельным основанием для отказа в иске. Поскольку иск предъявлен только 26.06.2023, трехлетний срок исковой давности истек. Расчет долговых обязательств каждого из ответчиков за период времени проживания по указанному адресу суду не представлен, что по мнению стороны ответчиков является злоупотреблением правом либо выражением незаинтересованности стороны в удовлетворении заявленных требований в объеме, отвечающем требованиям законности и справедливости. На основании изложенного, в иске просила отказать.

Остальные лица, участвующие в деле, извещенные о рассмотрении дела надлежащим образом, в судебное заседание не явились, возражений не представили. От ООО «ЕРКЦ» поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии со ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

В силу ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора. 

Согласно ч. 2 ст. 69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

В силу ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя, в том числе плату за горячую воду, тепловую энергию. 

На основании ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. 

Согласно ч. 11 ст. 155 ЖК РФ, неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

В силу ч. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Судом на основании имеющихся в материалах дела доказательств установлено, что в период с 01.12.2014 по 31.03.2018 отсутствует информация об управлении многоквартирным домом № по 

<

адрес>. Управление указанным многоквартирным домом в период с 01.04.2018 по 01.03.2019 осуществляло ООО УК «Светлячок», в период с 01.03.2019 по 01.08.2022 - ООО «Перспектива», в период с 01.08.2022 по настоящее время - ООО УК «Проспект».

ООО «Тверская генерация» осуществляет поставку тепловой энергии на нужды отопления и горячего водоснабжения в указанный многоквартирный дом.

06.08.2015 между ООО «Тверская генерация» и ООО УК «Светлячок» был заключен агентский договор № 90253-А, по условиям которого ООО «Тверская генерация» приняло на себя обязательство совершать от имени агента и за счет принципала действия по начислению и получению денежных средств за оказанные принципалом коммунальные услуги «Горячее водоснабжение», «Отопление», услуги на общедомовые нужды горячего водоснабжения потребителям, проживающим в жилых домах, находящихся в управлении данной управляющей компании.

Указанным договором предусмотрена обязанность ООО «Тверская генерация» производить от своего имени и за свой счет на основании предоставленных управляющей компанией документов взыскание задолженности, возникшей с момента начала действия договора, за коммунальные услуги, с потребителей, в том числе в судебном порядке.

31.08.2015 между ООО «Тверская генерация» и ООО «ГУК Пролетарского района города Твери» был заключен агентский договор № 90108-А, по условиям которого ООО «Тверская генерация» приняло на себя обязательство совершать от имени агента и за счет принципала действия по начислению и получению денежных средств за оказанные принципалом коммунальные услуги «Горячее водоснабжение», «Отопление», услуги на общедомовые нужды горячего водоснабжения потребителям, проживающим в жилых домах, находящихся в управлении данной управляющей компании.

Указанным договором предусмотрена обязанность ООО «Тверская генерация» производить от своего имени и за свой счет на основании предоставленных управляющей компанией документов взыскание задолженности, возникшей с момента начала действия договора, за коммунальные услуги, с потребителей, в том числе в судебном порядке.

15.07.2014 между ООО «Тверская генерация» и ООО «ЕРКЦ» заключен субагентский договор № 3-192, 29.12.2018, 30.12.2019, 30.12.2020, 26.01.2022, 30.01.2023 были заключены договоры об оказании услуг, в соответствии с которыми ООО «Тверская генерация» поручает, а ООО «ЕРКЦ» берет на себя обязательство от имени и за счет ООО «Тверская генерация» совершать действия, необходимые для начисления платы за коммунальные услуги: «отопление», «горячее водоснабжение» и «горячее водоснабжение на общедомовые нужды» (коммунальные услуги) гражданам, проживающим в объектах жилищного фонда, находящегося в управлении управляющих компаний, формирования и доставки платежных документов до потребителей, а также отражения на лицевых счетах граждан поступивших денежных средств за «Коммунальные услуги». 

Согласно протоколу общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, от 12.12.2018, собственниками принято решение об установлении прямых расчетов за потребленные коммунальные ресурсы в пользу ресурсоснабжающих организаций, в том числе ООО «Тверская генерация» с 01.01.2019 и заключении прямых договоров на потребление коммунальных ресурсов с поставщиками этих ресурсов.

Судом установлено, что 

<

адрес> в г. Твери является муниципальной собственностью города Твери. 

В спорный период в данном жилом помещении были зарегистрированы: ФИО4 с 24.08.1979, ФИО3 с 15.10.1991, ФИО1 с 10.09.1992, ФИО7 (в настоящее время – ФИО2) Дарья Павловна с 24.01.2003 по 12.02.2021, ФИО1 с 24.01.2003 по 09.02.2021, а также ФИО23, ФИО26. 

С учетом установленных по делу обстоятельств и приведенных выше положений закона, а также положений Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011г. №354, обязанность по внесению платы за коммунальные услуги по адресу: 

<

адрес> период с декабря 2014 года по февраль 2021 года возникла у ФИО4, ФИО3, ФИО1, ФИО6, ФИО1; с марта 2021 года по январь 2023 года – у ФИО4, ФИО3, ФИО1, учитывая, что ФИО23, ФИО26 

<

данные изъяты>

Доказательств, подтверждающих надлежащее исполнение обязанности по оплате коммунальных услуг по отоплению и горячему водоснабжению за спорный период, ответчиками не представлено.

В соответствии со ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Согласно п. 2 ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Из диспозиции ст. 200 ГК РФ следует, что течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права.

Как разъяснено в п. 41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2017 г. № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ).

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

Согласно разъяснениям, данным в п.п. 17, 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 сентября 2015 г. № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

По смыслу статьи 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 ГК РФ).

Как следует из материалов дела, с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности с ответчиков истец обратился к мировому судье 05 мая 2023 г., 23 мая 2023 г. был вынесен судебный приказ, после чего судебный приказ был отменен 12 июля 2023 г. по заявлению должника. 

С данным иском истец обратился в суд 01 августа 2023 г.

Учитывая, что с настоящим иском истец обратился в суд в течение 6 месяцев после отмены судебного приказа, то неистекшая часть срока исковой давности, составляющая менее шести месяцев, удлиняется до шести месяцев. 

Таким образом, срок исковой давности пропущен по требованиям о взыскании задолженности за период с 01 декабря 2014 г. по 31 марта 2020 г.

В связи с этим, истец вправе требовать взыскания с ответчиков задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги за период с 01 апреля 2020 г. по 31 января 2023 г., а также пени, начисленных на указанную задолженность.

В удовлетворении остальной части требований о взыскании задолженности по оплате за коммунальные услуги, пени, суд отказывает, в связи с пропуском истцом срока исковой давности, учитывая при этом положения п. 1 ст. 207 ГК РФ, согласно которому с истечением срока исковой давности по главному требованию считается истекшим срок исковой давности и по дополнительным требованиям (проценты, неустойка, залог, поручительство и т.п.), в том числе возникшим после истечения срока исковой давности по главному требованию.

Проанализировав приложенный к иску расчет задолженности, с учетом представленных истцом дополнительно расчетов, в пределах срока исковой давности, суд приходит к выводу о том, что расчет платы за коммунальные услуги отопления и горячего водоснабжения является арифметически правильным. Контррасчет ответчиками не представлен.

При этом суд учитывает, что технические ошибки в виде указания на протяжении всего расчета с апреля 2020 года, что проживают 7 человек, на правильность расчета не повлияло, в представленных дополнительно расчетах данная техническая ошибка истцом исправлена.

Оценивая расчет задолженности, суд также учитывает, что согласно пп. «з» п. 34 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011г. №354, потребитель обязан информировать исполнителя об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом им жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета.

Учитывая установленный законом заявительный характер для изменения размера оплаты коммунальных услуг, перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в жилом помещении коммунальную услугу, связанный с уменьшением числа граждан, проживающих в занимаемом жилом помещении, производится с даты обращения потребителя. 

В данном случае из представленных истцом расчетов следует, что в связи со снятием с регистрационного учета ФИО1 09.02.2021, ФИО23 09.02.2021, ФИО6 12.02.2021, ФИО26 12.02.2021, перерасчет размера платы за коммунальные услуги был осуществлен истцом в апреле 2021 года после поступления истцу соответствующих сведений.

В связи с изложенным, в пользу истца подлежит взысканию:

- с ФИО4, ФИО3, ФИО1, ФИО6, ФИО1 задолженность по оплате коммунальных услуг за период с апреля 2020 года по февраль 2021 года включительно в размере 39120,46 руб., а также пени на указанную задолженность;

- с ФИО4, ФИО3, ФИО1 задолженность по оплате коммунальных услуг за период с марта 2021 года по январь 2023 года включительно в размере 53234,10 руб., а также пени на указанную задолженность.

При этом суд исходит из того, что обязанность по оплате коммунальных услуг для ответчиков в соответствующие периоды носит солидарный характер. 

В соответствии со ст. 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга. Кредитор, не получивший полного удовлетворения от одного из солидарных должников, имеет право требовать недополученное от остальных солидарных должников. Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью. 

Согласно п. 1, 2 ст. 325 ГК РФ исполнение солидарной обязанности полностью одним из должников освобождает остальных должников от исполнения кредитору. Если иное не вытекает из отношений между солидарными должниками: должник, исполнивший солидарную обязанность, имеет право регрессного требования к остальным должникам в равных долях за вычетом доли, падающей на него самого; неуплаченное одним из солидарных должников должнику, исполнившему солидарную обязанность, падает в равной доле на этого должника и на остальных должников. 

Вместе с тем, суд отказывает в удовлетворении остальной части требований к ФИО6, ФИО1 в связи с отсутствием у них солидарной с остальными ответчиками обязанности по оплате коммунальных услуг за период с марта 2021 года по январь 2023 года в связи со снятием их с регистрационного учета.

Проверив расчет пеней за неоплату коммунальных услуг, произведенный истцом, суд приходит к выводу, что он соответствует положениям ч. 14 ст. 155 ЖК РФ, Постановления Правительства РФ от 02 апреля 2020 г. № 424.

Вместе с тем, пунктом 1 Постановления Правительства РФ от 26.03.2022 № 474 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 – 2023 годах», установлено, что до 01 января 2024 г. начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, осуществляются в порядке, предусмотренном указанным законодательством Российской Федерации, исходя из минимального значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации из следующих значений: ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая по состоянию на 27 февраля 2022 г., размер которой составлял 9,5%, и ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на день фактической оплаты.

На дату вынесения решения суда ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации составляет 16%.

Истцом расчет пеней произведен исходя из размера ключевой ставки ЦБ РФ 7,5%.

Вместе с тем, в соответствии с ч. 3 ст. 196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям. 

Выйти за пределы заявленных требований (разрешить требование, которое не заявлено, удовлетворить требование истца в большем размере, чем оно было заявлено) суд имеет право лишь в случаях, прямо предусмотренных федеральными законами.

Учитывая, что истцом заявлены требования и произведен расчет пеней, исходя из размера ключевой ставки Банка России – 7,5 %, суд не находит оснований для выхода за пределы заявленных требований и расчета пеней, исходя из ключевой ставки Банка России в размере 9,5 %, поскольку размер пеней за неоплату коммунальных услуг за указанный период будет значительно выше, чем рассчитано истцом исходя из ставки 7,5%. 

Вместе с тем, при расчете пеней истцом не учтены положения Постановления Правительства РФ от 28.03.2022 № 497 «О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами».

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.03.2022 № 497 в соответствии с пунктом 1 статьи 9.1 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» с 01.04.2022 на территории Российской Федерации сроком на 6 месяцев введен мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, в отношении юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей.

В пункте 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.12.2020 № 44 «О некоторых вопросах применения положений статьи 9.1 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» разъяснено, что в период действия моратория проценты за пользование чужими денежными средствами (статья 395 Гражданского кодекса Российской Федерации), неустойка (статья 330 Гражданского кодекса Российской Федерации), пени за просрочку уплаты налога или сбора (статья 75 Налогового кодекса Российской Федерации), а также иные финансовые санкции не начисляются на требования, возникшие до введения моратория, к лицу, подпадающему под его действие (подпункт 2 пункта 3 статьи 9.1, абзац десятый пункта 1 статьи 63 Закона о банкротстве). В частности, это означает, что не подлежит удовлетворению предъявленное в общеисковом порядке заявление кредитора о взыскании с такого лица финансовых санкций, начисленных за период действия моратория. Лицо, на которое распространяется действие моратория, вправе заявить возражения об освобождении от уплаты неустойки (подпункт 2 пункта 3 статьи 9.1, абзац десятый пункта 1 статьи 63 Закона о банкротстве) и в том случае, если в суд не подавалось заявление о его банкротстве.

С учетом положений, предусмотренных пунктом 3 статьи 9.1, абзаца 10 пункта 1 статьи 63 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», на срок действия моратория в отношении должников, на которых он распространяется, не начисляются неустойки (штрафы, пени) и иные финансовые санкции за неисполнение или ненадлежащее исполнение денежных обязательств и обязательных платежей, за исключением текущих платежей.

На основании изложенного, в связи с введением моратория, за период с 01 апреля по 01 октября 2022 г. пени за просрочку оплаты коммунальных услуг не подлежат начислению и взысканы с ответчиков быть не могут. Соответственно данный период подлежит исключению из расчета пеней.

На основании изложенного, суд производит расчет пеней следующим образом.

Пени за просрочку оплаты коммунальных услуг за период с 01.04.2020 по 28.02.2021, начисленные с 01.01.2021 по 27.04.2023 (за исключением периодов с 06.04.2020 по 31.12.2020 и с 01.04.2022 по 01.10.2022):

Мес-

яц

Долг

Период просрочки

Став-ка

Доля ставки

Формула

Пени,

руб.

с

по

дней

апр.

2020

3 636,91

01.01.2021

30.01.2021

30

7,50 %

0

3 636,91 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

3 636,91

31.01.2021

31.03.2021

60

7,50 %

1/300

3 636,91 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

54,55 

3 636,91

01.04.2021

27.04.2023

573

7,50 %

1/130

3 636,91 ? 573 ? 1/130 ? 7,5%

1202,28 

май.

2020

4 307,07

01.01.2021

30.01.2021

30

7,50 %

0

4 307,07 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

4 307,07

31.01.2021

31.03.2021

60

7,50 %

1/300

4 307,07 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

64,61 

4 307,07

01.04.2021

27.04.2023

573

7,50 %

1/130

4 307,07 ? 573 ? 1/130 ? 7,5%

1423,82

июн.

2020

2 695,44

01.01.2021

30.01.2021

30

7,50 %

0

2 695,44 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

2 695,44

31.01.2021

31.03.2021

60

7,50 %

1/300

2 695,44 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

40,43 

2 695,44

01.04.2021

27.04.2023

573

7,50 %

1/130

2 695,44 ? 573 ? 1/130 ? 7,5%

891,05

июл.

2020

2 695,44

01.01.2021

30.01.2021

30

7,50 %

0

2 695,44 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

2 695,44

31.01.2021

31.03.2021

60

7,50 %

1/300

2 695,44 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

40,43 

2 695,44

01.04.2021

27.04.2023

573

7,50 %

1/130

2 695,44 ? 573 ? 1/130 ? 7,5%

891,05

авг.

2020

2 695,07

01.01.2021

30.01.2021

30

7,50 %

0

2 695,07 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

2 695,07

31.01.2021

31.03.2021

60

7,50 %

1/300

2 695,07 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

40,43 

2 695,07

01.04.2021

27.04.2023

573

7,50 %

1/130

2 695,07 ? 573 ? 1/130 ? 7,5%

890,93

сен.

2020

2 696,13

01.01.2021

30.01.2021

30

7,50 %

0

2 696,13 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

2 696,13

31.01.2021

31.03.2021

60

7,50 %

1/300

2 696,13 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

40,44 

2 696,13

01.04.2021

27.04.2023

573

7,50 %

1/130

2 696,13 ? 573 ? 1/130 ? 7,5%

891,28 

окт.

2020

2 696,13

01.01.2021

30.01.2021

30

7,50 %

0

2 696,13 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

2 696,13

31.01.2021

31.03.2021

60

7,50 %

1/300

2 696,13 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

40,44 

2 696,13

01.04.2021

27.04.2023

573

7,50 %

1/130

2 696,13 ? 573 ? 1/130 ? 7,5%

891,28

ноя.

2020

3 788,86

01.01.2021

30.01.2021

30

7,50 %

0

3 788,86 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

3 788,86

31.01.2021

31.03.2021

60

7,50 %

1/300

3 788,86 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

56,83 

3 788,86

01.04.2021

27.04.2023

573

7,50 %

1/130

3 788,86 ? 573 ? 1/130 ? 7,5%

1252,51

дек.

2020

4 382,25

12.01.2021

10.02.2021

30

7,50 %

0

4 382,25 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

4 382,25

11.02.2021

11.04.2021

60

7,50 %

1/300

4 382,25 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

65,73 

4 382,25

12.04.2021

27.04.2023

562

7,50 %

1/130

4 382,25 ? 562 ? 1/130 ? 7,5%

1420,86

янв.

2021

4 480,27

11.02.2021

12.03.2021

30

7,50 %

0

4 480,27 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

4 480,27

13.03.2021

11.05.2021

60

7,50 %

1/300

4 480,27 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

67,20 

4 480,27

12.05.2021

27.04.2023

532

7,50 %

1/130

4 480,27 ? 532 ? 1/130 ? 7,5%

1375,10

фев.

2021

5 046,89

11.03.2021

09.04.2021

30

7,50 %

0

5 046,89 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

5 046,89

10.04.2021

08.06.2021

60

7,50 %

1/300

5 046,89 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

75,70 

5 046,89

09.06.2021

27.04.2023

504

7,50 %

1/130

5 046,89 ? 504 ? 1/130 ? 7,5%

1467,48

Сумма основного долга: 39 120,46 руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: 13184,43 руб.

При расчете пеней за просрочку оплаты коммунальных услуг за период с 01.03.2021 суд полагает, что перерасчет платы за коммунальные услуги, произведенный в апреле 2021 года и учитываемый в апреле 2021 года как минус 133,48 руб., должен быть учтен в расчете пеней с уменьшением с 01.05.2021 задолженности за март 2021 года, поскольку данный пересчет уменьшает имеющуюся задолженность, чего истцом сделано не было.

Пени за просрочку оплаты коммунальных услуг за период с 01.03.2021 по 31.01.2023, начисленные с 13.04.2021 по 27.04.2023 (за исключением периодов с 06.04.2020 по 31.12.2020 и с 01.04.2022 по 01.10.2022):

Мес-

яц

Долг

Период просрочки

Став-

ка

Доля ставки

Формула

Пени,

руб.

с

по

дней

мар.

2021

5 903,36

13.04.2021

01.05.2021

19

7,50 %

0

5 903,36 ? 19 ? 0 ? 7,5%

0,00 

-133,48

01.05.2021

Уменьшение долга на сумму начисления с перерасчетом в апреле 2021 года

5 769,88

02.05.2021

12.05.2021

11

7,50 %

0

5 769,88 ? 11 ? 0 ? 7,5%

0,00 

5 769,88

13.05.2021

11.07.2021

60

7,50 %

1/300

5 769,88 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

86,55 

5 769,88

12.07.2021

27.04.2023

471

7,50 %

1/130

5 769,88 ? 471 ? 1/130 ? 7,5%

1567,85

май.

2021

2 541,83

11.06.2021

10.07.2021

30

7,50 %

0

2 541,83 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

2 541,83

11.07.2021

08.09.2021

60

7,50 %

1/300

2 541,83 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

38,13 

2 541,83

09.09.2021

27.04.2023

412

7,50 %

1/130

2 541,83 ? 412 ? 1/130 ? 7,5%

604,17

июн.

2021

1 777,74

13.07.2021

11.08.2021

30

7,50 %

0

1 777,74 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

1 777,74

12.08.2021

10.10.2021

60

7,50 %

1/300

1 777,74 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

26,67 

1 777,74

11.10.2021

27.04.2023

380

7,50 %

1/130

1 777,74 ? 380 ? 1/130 ? 7,5%

389,74

июл.

2021

622,40

11.08.2021

09.09.2021

30

7,50 %

0

622,40 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

622,40

10.09.2021

08.11.2021

60

7,50 %

1/300

622,40 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

9,34 

622,40

09.11.2021

27.04.2023

351

7,50 %

1/130

622,40 ? 351 ? 1/130 ? 7,5%

126,04

авг.

2021

1 190,24

13.09.2021

12.10.2021

30

7,50 %

0

1 190,24 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

1 190,24

13.10.2021

11.12.2021

60

7,50 %

1/300

1 190,24 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

17,85 

1 190,24

12.12.2021

27.04.2023

318

7,50 %

1/130

1 190,24 ? 318 ? 1/130 ? 7,5%

218,36

сен.

2021

1 133,11

12.10.2021

10.11.2021

30

7,50 %

0

1 133,11 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

1 133,11

11.11.2021

09.01.2022

60

7,50 %

1/300

1 133,11 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

17,00 

1 133,11

10.01.2022

27.04.2023

289

7,50 %

1/130

1 133,11 ? 289 ? 1/130 ? 7,5%

188,92

окт.

2021

2 696,85

11.11.2021

10.12.2021

30

7,50 %

0

2 696,85 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

2 696,85

11.12.2021

08.02.2022

60

7,50 %

1/300

2 696,85 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

40,45 

2 696,85

09.02.2022

27.04.2023

259

7,50 %

1/130

2 696,85 ? 259 ? 1/130 ? 7,5%

402,97

ноя.

2021

2 549,17

13.12.2021

11.01.2022

30

7,50 %

0

2 549,17 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

2 549,17

12.01.2022

12.03.2022

60

7,50 %

1/300

2 549,17 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

38,24 

2 549,17

13.03.2022

27.04.2023

227

7,50 %

1/130

2 549,17 ? 227 ? 1/130 ? 7,5%

333,84

дек.

2021

2 779,95

13.01.2022

11.02.2022

30

7,50 %

0

2 779,95 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

2 779,95

12.02.2022

31.03.2022

48

7,50 %

1/300

2 779,95 ? 48 ? 1/300 ? 7,5%

33,36

2 779,95

02.10.2022

27.04.2023

208

7,50 %

1/130

2 779,95 ? 208 ? 1/130 ? 7,5%

333,59

янв.

2022

3 224,24

11.02.2022

12.03.2022

30

7,50 %

0

3 224,24 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

3 224,24

13.03.2022

31.03.2022

19

7,50 %

1/300

3 224,24 ? 19 ? 1/300 ? 7,5%

15,32

3 224,24

02.10.2022

27.04.2023

208

7,50 %

1/130

3 224,24 ? 208 ? 1/130 ? 7,5%

386,91

фев.

2022

3 224,24

11.03.2022

09.04.2022

30

7,50 %

0

3 224,24 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

3 224,24

10.04.2022

08.06.2022

60

7,50 %

1/300

3 224,24 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

Нет пеней 

3 224,24

02.10.2022

27.04.2023

208

7,50 %

1/130

3 224,24 ? 208 ? 1/130 ? 7,5%

386,91

мар.

2022

3 224,24

12.04.2022

11.05.2022

30

7,50 %

0

3 224,24 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

3 224,24

12.05.2022

10.07.2022

60

7,50 %

1/300

3 224,24 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

48,36 

3 224,24

11.07.2022

27.04.2023

291

7,50 %

1/130

3 224,24 ? 291 ? 1/130 ? 7,5%

541,30 

апр.

2022

2 376,74

11.05.2022

09.06.2022

30

7,50 %

0

2 376,74 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

2 376,74

10.06.2022

08.08.2022

60

7,50 %

1/300

2 376,74 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

35,65 

2 376,74

09.08.2022

27.04.2023

262

7,50 %

1/130

2 376,74 ? 262 ? 1/130 ? 7,5%

359,25 

май.

2022

1 190,24

13.06.2022

12.07.2022

30

7,50 %

0

1 190,24 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

1 190,24

13.07.2022

10.09.2022

60

7,50 %

1/300

1 190,24 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

17,85 

1 190,24

11.09.2022

27.04.2023

229

7,50 %

1/130

1 190,24 ? 229 ? 1/130 ? 7,5%

157,25 

июн.

2022

1 190,24

12.07.2022

10.08.2022

30

7,50 %

0

1 190,24 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

1 190,24

11.08.2022

09.10.2022

60

7,50 %

1/300

1 190,24 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

17,85 

1 190,24

10.10.2022

27.04.2023

200

7,50 %

1/130

1 190,24 ? 200 ? 1/130 ? 7,5%

137,34 

июл.

2022

1 245,81

11.08.2022

09.09.2022

30

7,50 %

0

1 245,81 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

1 245,81

10.09.2022

08.11.2022

60

7,50 %

1/300

1 245,81 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

18,69 

1 245,81

09.11.2022

27.04.2023

170

7,50 %

1/130

1 245,81 ? 170 ? 1/130 ? 7,5%

122,19 

авг.

2022

531,96

13.09.2022

12.10.2022

30

7,50 %

0

531,96 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

531,96

13.10.2022

11.12.2022

60

7,50 %

1/300

531,96 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

7,98 

531,96

12.12.2022

27.04.2023

137

7,50 %

1/130

531,96 ? 137 ? 1/130 ? 7,5%

42,05 

сен.

2022

1 846,32

11.10.2022

09.11.2022

30

7,50 %

0

1 846,32 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

1 846,32

10.11.2022

08.01.2023

60

7,50 %

1/300

1 846,32 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

27,69 

1 846,32

09.01.2023

27.04.2023

109

7,50 %

1/130

1 846,32 ? 109 ? 1/130 ? 7,5%

116,11 

окт.

2022

3 365,24

11.11.2022

10.12.2022

30

7,50 %

0

3 365,24 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

3 365,24

11.12.2022

08.02.2023

60

7,50 %

1/300

3 365,24 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

50,48 

3 365,24

09.02.2023

27.04.2023

78

7,50 %

1/130

3 365,24 ? 78 ? 1/130 ? 7,5%

151,44 

ноя.

2022

3 365,24

13.12.2022

11.01.2023

30

7,50 %

0

3 365,24 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

3 365,24

12.01.2023

12.03.2023

60

7,50 %

1/300

3 365,24 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

50,48 

3 365,24

13.03.2023

27.04.2023

46

7,50 %

1/130

3 365,24 ? 46 ? 1/130 ? 7,5%

89,31 

дек.

2022

3 694,21

11.01.2023

09.02.2023

30

7,50 %

0

3 694,21 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

3 694,21

10.02.2023

10.04.2023

60

7,50 %

1/300

3 694,21 ? 60 ? 1/300 ? 7,5%

55,41 

3 694,21

11.04.2023

27.04.2023

17

7,50 %

1/130

3 694,21 ? 17 ? 1/130 ? 7,5%

36,23 

янв.

2023

3 694,21

13.02.2023

14.03.2023

30

7,50 %

0

3 694,21 ? 30 ? 0 ? 7,5%

0,00 

3 694,21

15.03.2023

27.04.2023

44

7,50 %

1/300

3 694,21 ? 44 ? 1/300 ? 7,5%

40,64 

Сумма основного долга: 53 234,10 руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: 7385,76 руб.

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию задолженность по оплате за коммунальные услуги отопления и горячего водоснабжения в следующем порядке: 

- с ФИО4, ФИО3, ФИО1, ФИО6, ФИО1 задолженность по оплате коммунальных услуг за период с апреля 2020 года по февраль 2021 года в размере 39120,46 руб., а также пени на указанную задолженность за период с 01.01.2021 по 27.04.2023 в размере 13184,43 руб.;

- с ФИО4, ФИО3, ФИО1 задолженность по оплате коммунальных услуг за период с марта 2021 года по январь 2023 года в размере 53234,10 руб., а также пени на указанную задолженность с 13.04.2021 по 27.04.2023 в размере 7385,76 руб.

В удовлетворении остальной части требований о взыскании пеней суд отказывает.

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 78 Тверской области от 23.05.2023 по делу 2-650/2023 с ФИО3, ФИО1, ФИО6, ФИО1 была взыскана задолженность по оплате коммунальных услуг отопления и горячего водоснабжения за период с 01.12.2014 по 31.01.2023 в сумме 189370,17 руб., пени за период с 13.01.2015 по 27.04.2023 в сумме 192999,59 руб., а всего 382369,76 руб.

Как указано выше данный судебный приказ был отменен 12.07.2023.

Вместе с тем, в период до отмены судебного приказа с ответчиков были взысканы денежные средства в общем размере 329682,42 руб., что подтверждается представленными истцом платежными поручениями от 10.07.2023, а именно: с ФИО6 взыскано 0,02 руб., 21,64 руб., 24798,70 руб., с ФИО3 взыскано 40 руб., 5635,43 руб., с ФИО1 взыскано 853,37 руб., 14055,32 руб., 28110,12 руб., 256167,82 руб.

Как указано истцом ответчик ФИО6 обращалась с заявлением о повороте исполнения судебного приказа, однако, истец подал данный иск в суд.

Сведений об удовлетворении заявления и осуществлении поворота исполнения судебного приказа сторонами не представлено. 

В представленных истцом расчетах и сведениях о распределении платежей истцом указано на зачет взысканных по судебному приказу денежных средств в счет спорной задолженности.

В связи с частичным удовлетворением исковых требований суд полагает, что денежные средства, взысканные по судебному приказу с ФИО6 – 24820,36 руб., с ФИО3 – 5675,43 руб., с ФИО1 – в сумме 21 809,10 руб. следует зачесть в счет взыскания по настоящему делу с ФИО4, ФИО3, ФИО1, ФИО6, ФИО1 задолженности по оплате коммунальных услуг за период с апреля 2020 года по февраль 2021 года в размере 39120,46 руб., а также пени на указанную задолженность за период с 01.01.2021 по 27.04.2023 в размере 13184,43 руб.

Исходя из того, что истец поддерживает требования о взыскании задолженности в полном объеме и за весь спорный период без вычета взысканных по судебному приказу сумм, суд полагает, что взыскание в рамках исполнения судебного приказа с ответчиков денежных средств, не свидетельствует о необоснованности иска и не может служить основанием для отказа в удовлетворении исковых требований. 

На основании изложенного, суд полагает, что данное обстоятельство может служить основанием для указания суда о том, что решение суда в части взыскания с ФИО4, ФИО3, ФИО1, ФИО6, ФИО1 задолженности по оплате коммунальных услуг за период с апреля 2020 года по февраль 2021 года в размере 39120,46 руб., а также пени на указанную задолженность за период с 01.01.2021 по 27.04.2023 в размере 13184,43 руб. не подлежит исполнению в связи с его фактическим исполнением в ходе исполнения судебного приказа мирового судьи судебного участка № 78 Тверской области от 23.05.2023 по делу 2-650/2023.

В остальной части взысканные с ФИО1 по судебному приказу денежные средства не могут быть зачтены в счет взысканных по данному решению денежных сумм, поскольку в удовлетворении остальной части требований к ФИО1 отказано.

При подаче иска истцом не была оплачена государственная пошлина, заявлено ходатайство о предоставлении отсрочки по уплате государственной пошлины.

Исходя из размера удовлетворенных требований в сумме 112924,75 руб., размер подлежащей уплате государственной пошлины в силу ст. 333.19 НК РФ составляет 3458,50 руб. 

Указанная сумма государственной пошлины в силу ст. 103 ГПК РФ подлежит взысканию с ответчиков в бюджет муниципального образования – городской округ город Тверь пропорционально удовлетворенным требованиям. Таким образом с ФИО4, ФИО3, ФИО1 подлежит взысканию госпошлина в размере по 916,95 руб. с каждого, с ФИО6, ФИО1 подлежит взысканию госпошлина в размере по 353,83 руб. с каждого.

Пропорционально размеру исковых требований, в удовлетворении которых истцу отказано, с истца в бюджет муниципального образования – городской округ город Тверь подлежит взысканию госпошлина, неуплаченная истцом при подаче иска, в размере 3565,20 руб.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

решил:

Иск Общества с ограниченной ответственностью «Тверская генерация» к ФИО1, ФИО2 (ранее - Кустовой) Дарье Павловне, ФИО3, ФИО1, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате за потребленные коммунальные услуги отопления и горячего водоснабжения, пени удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО3 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО6 (паспорт 

<

данные изъяты> ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты> в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Тверская генерация» (ОГРН

<

***>, ИНН

<

***>) задолженность за потребленные коммунальные услуги отопления и горячего водоснабжения за период с апреля 2020 года по февраль 2021 года включительно в размере 39120 (тридцать девять тысяч сто двадцать) рублей 46 копеек, пени за просрочку оплаты данных платежей за период с 01.01.2021 по 27.04.2023 в размере 13184 (тринадцать тысяч сто восемьдесят четыре) рубля 43 копейки.

Решение суда в части взыскания с ФИО4, ФИО3, ФИО1, ФИО6, ФИО1 в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Тверская генерация» задолженности за потребленные коммунальные услуги отопления и горячего водоснабжения за период с апреля 2020 года по февраль 2021 года включительно в размере 39120 рублей 46 копеек, пени за просрочку оплаты данных платежей за период с 01.01.2021 по 27.04.2023 в размере 13184 рубля 43 копейки в исполнение не приводить в связи с его фактическим исполнением в ходе исполнения судебного приказа мирового судьи судебного участка № 78 Тверской области от 23.05.2023 по делу 2-650/2023.

Взыскать с ФИО4 (паспорт 

<

данные изъяты>, ФИО3 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>) в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Тверская генерация» (ОГРН

<

***>, ИНН

<

***>) задолженность за потребленные коммунальные услуги отопления и горячего водоснабжения за период с марта 2021 года по январь 2023 года включительно в размере 53234 (пятьдесят три тысячи двести тридцать четыре) рубля 10 копеек, пени за просрочку оплаты данных платежей за период с 13.04.2021 по 27.04.2023 в размере 7385 (семь тысяч триста восемьдесят пять) рублей 76 копеек.

В удовлетворении остальной части исковых требований Общества с ограниченной ответственностью «Тверская генерация» отказать.

Взыскать с ФИО4 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО3 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>) в доход бюджета муниципального образования Тверской области - городской округ город Тверь государственную пошлину в размере по 916 (девятьсот шестнадцать) рублей 95 копеек с каждого.

Взыскать с ФИО6 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты> в доход бюджета муниципального образования Тверской области - городской округ город Тверь государственную пошлину в размере по 353 (триста пятьдесят три) рубля 83 копейки с каждого.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Тверская генерация» (ОГРН

<

***>, ИНН

<

***>) в доход бюджета муниципального образования Тверской области - городской округ город Тверь государственную пошлину в размере 3 565 (три тысячи пятьсот шестьдесят пять) рублей 20 копеек.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд города Твери в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Е.С. Комарова

Решение в окончательной форме принято 11 марта 2024 г.

Судья Е.С. Комарова